
 
 

 

 

 

 

 
ORDINANZA N. 1 del 05.01.2025 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente. Sospensione parziale dell’erogazione dell’acqua 

distribuita dal civico acquedotto comunale e divieto di utilizzo della stessa per fini alimentari. 

IL SINDACO 

PREMESSO che a causa del lungo periodo di siccità è stato osservato, a seguito di analisi geo-

idriche, un abbassamento importante della falda principale di attingimento dell’acqua destinata 

all’approvvigionamento e all’uso dei cittadini e che, in dipendenza di tale criticità è stato riscontrato 

l’intorpidimento della acqua distribuita dal civico acquedotto comunale; 

- che, per consentire il ripristino delle riserve acquifere, è necessario provvedere, con urgenza, alla 

sospensione parziale e temporanea dell’erogazione, in attesa del ritorno ad una situazione di normalità 

con l’auspicato arrivo delle piogge stagionali; 

- che, sebbene, allo stato, non siano state ancora effettuate analisi da parte dell’A.S.P. sulla qualità 

dell’acqua distribuita dal civico acquedotto comunale al fine di confermarne la potabilità, appare 

necessario, a soli fini precauzionali, attesa la torbidità della stessa, evitarne l’utilizzazione per fini 

alimentari, in attesa di conferme sul rispetto dei parametri previsti dalla legge per la potabilità della 

acqua; 

RITENUTO, pertanto di dover adottare provvedimenti contingibili ed urgenti a garanzia della 

sicurezza e della salute dei cittadini; 

RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 contenente la previsione del potere sindacale di 

emanare provvedimenti contingibili e urgenti e visti lo Statuto Comunale e la Legge n. 241/1990 

ORDINA 

per quanto indicato in premessa, che qui si considera integralmente trascritto, di non utilizzare per 

fini alimentari l’acqua distribuita dal civico acquedotto comunale, in attesa degli accertamenti sul 

rispetto dei parametri previsti dalla legge per la potabilità. 

 

DISPONE 

la sospensione dell’erogazione dell’acqua distribuita dal civico comunale, a partire dalla data odierna 

e sino a diversa comunicazione, dalle ore 23.30 alle ore 05.30 al fine di consentire il ripristino del 

bacino e l’impinguamento della falda acquifera.  

 

DISPONE 

altresì, che la presente ordinanza venga comunicata alla Stazione dei Carabinieri di Palazzolo 

Acreide, al Comando dei Vigili Urbani, dei Vigili del Fuoco, alle scuole di ogni ordine e grado 

presenti nel territorio, all’A.S.P. sede di Palazzolo Acreide e di darne adeguata pubblicità mediante 



 
 

la sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, sul sito internet del Comune di Palazzolo Acreide 

e sui profili social dell’Ente.  

 

DISPONE 

infine, che la presente ordinanza sia munita di efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della L. n. 

241/90. 

                                                                      Il Sindaco  

Dott. Salvatore Gallo 


		2025-01-05T15:43:34+0000
	GALLO SALVATORE




